
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valdilana. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE di VALDILANA 

 

PROVINCIA DI  BI 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

SERVIZIO POLIZIA LOCALE 
N. 148 DEL 03/03/2026  

OGGETTO: 
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI NOTIFICA DEI VERBALI DI CONTESTAZIONE DI 
VIOLAZIONI AL CDS PER L’ANNO 2026  DENOMINATO "CONCILIA SERVICE PLUS" 
– AFFIDAMENTO DIRETTO – MAGGIOLI SPA – CIG BA43D91AFE 
 

L’anno duemilaventisei del mese di marzo del giorno tre nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO POLIZIA LOCALE 
 
Visto il Decreto del Sindaco n. 5/2024 del 26/06/2024 di nomina del Responsabile della posizione 
organizzativa AREA POLIZIA MUNICIPALE 
 
Premesso che: 

 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 53 del 17/12/2025, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2026/2028 e 
relativi allegati; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 17/12/2025, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il Bilancio di Previsione del Comune di Valdilana per il triennio 2026/2028; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 197 del 18/12/2025, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione – (PEG) per il triennio 2026/2028; 

- con l’adozione del PEG, i Responsabili dei Servizi sono stati autorizzati, ai sensi dell’art. 169 
del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese 
connesse alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati, nonché a procedere all’esecuzione 
delle spese nel rispetto della normativa vigente. 

Preso Atto che il Responsabile del Servizio svolge anche l’incarico di Responsabile del 
Procedimento, visto che in conformità all’art. 5 della Legge n. 241/1990 nel settore dei contratti 
pubblici il ruolo viene assunto dal funzionario preposto all’unità organizzativa competente, e nel 
caso di specie le due figure coincidono nella stessa persona. 
Visto che: 
- il Comune di Valdilana ha in adozione per la gestione dei verbali di accertamento delle 

violazioni del codice della strada il software applicativo gestionale “Concilia” fornito dalla ditta 
MAGGIOLI S.P.A., integrato con la Piattaforma Notifiche Digitali; 

- il Settore Polizia Locale è direttamente coinvolto nell’attivazione e la messa in esercizio del 
servizio delle notifiche digitali delle violazioni del Codice della Strada; 

- il servizio notifiche digitali ha l’obiettivo di semplificare e rendere certa la notifica degli atti 
amministrativi con valore legale verso cittadini ed imprese con un risparmio di tempi e costi 
mediante l’utilizzo della piattaforma SEND. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valdilana. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Considerato che la ditta MAGGIOLI S.P.A., avente sede in via del Carpino 8 - 47822 - 
Santarcangelo Di Romagna (RN), offre un’integrazione al programma “Concilia” già in uso al 
Comando Polizia Locale, ovvero il servizio “Service Plus” che tramite la piattaforma software 
"Service Notification Hub” permette di gestire in modo completamente automatizzato la fase di 
caricamento sul SEND dei verbali da notificare in modalità digitale, aggiornando in tempo reale il 
database con i dati relativi alla data di notifica, consentendo quindi di ottimizzare i tempi e 
l’efficienza del servizio. 
VISTA l’offerta economica registrata al protocollo dell’ente al numero 1365 per la durata di un anno 
del servizio “Service Plus”, calcolata su una quantità annua potenziale di n. 400 verbali da avviare 
alla notifica di € 1.200,00 oltre IVA, che si allega alla presente quale parte integrante e sostanziale, 
ma di cui si omette la pubblicazione per motivi di privacy. 
 

Visti: 
- l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia;  

- l’art. 1, comma 450, della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130, della 
legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comune 
sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi 
disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 
5.000,00 euro, sino al sotto soglia;  

- l’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

- il D.Lgs. 33/2013 e l’art. 28, comma 3 del D.Lgs. 36/2023, in materia di amministrazione 
trasparente. 

 
Dato atto che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), per affidamenti di importo inferiore a 
140.000,00 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici.  
Ritenuto che fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 
telematici, le stazioni appaltanti possono, ai sensi dell’art. 50, comma 1,lettera b), del D.lgs. 
36/2023 procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo 
inferiore a euro 140.000,00 e di lavori inferiori ad euro 150.000,00 senza la necessaria 
qualificazione di cui all’art. 62, comma 1, del D.lgs. 36/2023. 
Dato atto che l’art. 17, comma 2, del D.lgs. n. 36/2023 stabilisce che:  
- per gli appalti di valore inferiore a 140.000,00 euro, la stazione appaltante può procedere ad 

affidamento diretto tramite decisione a contratte, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte 
sua dei requisiti di carattere generale;  

- prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, devono individuare gli elementi essenziali del contratto ed i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.  

Precisato ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che:  
- con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: fornitura del servizio di 

gestione automatizzata delle notifiche delle Violazioni al Codice della Strada denominato 
“Concilia Service Plus” per l’anno 2026 calcolato su una quantità annua potenziale di n. 400 
verbali CDS da avviare alla notifica;  

- l’importo del contratto è di euro 1200,00 oltre IVA; 
- la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto 

disposto dall’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023; 
- il contratto di affidamento sarà stipulato, mediante corrispondenza commerciale ai sensi e 

secondo le modalità di cui all’art.18 comma 1 D.Lgs. n. 36/2023; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valdilana. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Considerato che:  
- in relazione alla presente procedura di affidamento è stato richiesto all’ANAC il Codice 

Identificativo di Gara (CIG) BA43D91AFE; 
- si è provveduto alla verifica della regolarità contributiva della Ditta tramite acquisizione di 

DURC, n. prot. INAIL_52412610 del 16/01/2026 con scadenza validità il 16/05/2026. 
Dato atto che l’art. 17, comma 2, del D.lgs. 36/2023 ha stabilito che per gli appalti di cui all’art. 50, 
comma 1, lettera b), del codice la stazione appaltante abbia la facoltà di procedere all’affidamento 
dell’appalto adottando un unico provvedimento. 
Dato atto che si provvederà alla richiesta delle dichiarazioni in merito alla tracciabilità dei 
pagamenti ai sensi della Legge 136/2010 e ss.mm. in sede di liquidazione della spesa.  
Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 78/2009, che il programma dei pagamenti conseguente 
all’adozione del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con 
le regole di finanza pubblica.  
Rilevato che l’adozione del provvedimento rientra tra le funzioni dirigenziali delegate al 
Responsabile del Servizio, ex art. 17 del D.lgs. 165/2001 e s.m.i.  
Visto l’art. 183, comma 9, del D.lgs. 267/2000.  
Visto il Bilancio 2025.  
Visto il D.lgs. 118/2011 come modificato dal D.lgs. 126/2014, contenente le nuove disposizioni di 
contabilità pubblica.  
Dato atto che il Responsabile del Servizio, firmatario del presente atto, non si trova in posizione di 
conflitto di interesse e, pertanto, non sussiste un obbligo di astensione, nel presente procedimento, 
da parte del medesimo soggetto.  
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D.lgs. 267/2000. 

 

DETERMINA 
1. di approvare quanto dedotto in narrativa quale parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione; 
2. di affidare la fornitura del servizio denominato “Concilia Service Plus” per la durata di un anno 

per ipotetici 400 atti da gestire nell’annualità di contratto, come da motivazioni in premessa, 
alla ditta Maggioli S.p.A. con sede in Santarcangelo di Romagna (RN), Via del Carpino 8, che 
ha presentato offerta in data 31/12/2025, registrato al protocollo dell’ente al n. 1365 del 
20/01/2026 per l’importo di € 1.200,00 oltre IVA; 

3. Di impegnare, per quanto specificato in premessa la somma complessiva di € 1.464,00 Iva 
compresa a favore della ditta Maggioli Spa, sul programma di spesa del Bilancio 2026 
individuato nell’attestato di copertura a firma del Responsabile del Servizio Finanziario . 

4. di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, che l’impegno di spesa adottato 
con il presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con 
le regole di finanza pubblica; 

5. di dare atto che è stato assegnato il seguente CIG BA43D91AFE che dovrà essere citato su 
tutti gli atti e documenti relativi alla fornitura, in particolare sui mandati di pagamento, ai sensi 
della Legge 133/2010 sulla Tracciabilità dei Pagamenti;  

6. di dare atto che il pagamento avverrà su presentazione di fatture debitamente controllate e 
vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, ai sensi dell’art. 184 del D.lgs. 
267/2000; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valdilana. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

7. di dare atto che la presente determinazione, comportando un impegno di spesa a carico del 
bilancio comunale, sarà trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario e diventerà 
esecutiva con l’apposizione da parte di quest’ultimo del visto di regolarità contabile attestante 
la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.lgs n. 267/2000 e s.m.i.; 

8. di dare atto che, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, la 
presente determinazione sarà pubblicata all’Albo Pretorio comunale online per 15 giorni 
consecutivi, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.lgs n. 267/2000, nonché nell’apposita 
sezione dell’amministrazione trasparente presente sul sito internet istituzionale del Comune; 

9. di dare atto che, ai sensi dell’art. 3, comma 4, della L. n. 241/1990, avverso la presente 
determinazione è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale del Piemonte entro 
30 giorni, ai sensi dell’art. 120 del D.lgs n. 104/2010 e s.m.i., decorrenti: a) per i soggetti 
direttamente contemplati nell’atto, qualora presenti, dalla notificazione, comunicazione o piena 
conoscenza della presente determinazione; b) per quanto concerne i terzi, dal giorno di 
scadenza del termine della pubblicazione all’Albo Pretorio comunale online di cui è prima 
detto. 

                                                                                                        
Il Responsabile del Servizio 

Firmato digitalmente                                                                                                                     
ABAGNALE Giuseppe Marco 

 


